UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-NVI

  Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2025

V/v báo cáo tình hình xử lý vi

phạm hành chính theo yêu cầu của

Bộ Tư pháp

   Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3991/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 04/7/2025

của  Bộ Tư pháp về việc báo cáo tình hình xử lý vi phạm hành chính; Ý kiến chỉ

đạo của đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

4989/VP-NC ngày 11/7/2025 của Văn phòng UBND tỉnh.

Để có đầy đủ số liệu trên địa bàn toàn tỉnh cung cấp theo yêu cầu của Bộ

Tư pháp, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

UBND các xã, phường cung cấp số liệu xử lý vi phạm hành chính của cơ quan,

đơn vị, địa phương mình, cụ thể:

1. Thời điểm lấy số liệu: từ ngày 15/9/2024 đến ngày 14/7/2025.

2. Nội dung báo cáo số liệu

 2.1. Về tình hình xử phạt vi phạm hành chính

2.1.1. Báo cáo khái quát, đánh giá tình hình vi phạm hành chính, xử phạt

phạm hành chính của cơ quan, đơn vị, lĩnh vực quản lý

2.1.2. Báo cáo số liệu xử phạt vi phạm hành chính

- Tổng số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính;

- Tổng số vụ vi phạm chuyển cơ quan tiến hành tố tụng xem xét truy cứu

trách nhiệm hình sự;

- Tổng số đối tượng bị xử phạt;

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

- Tổng số tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính (đơn vị tính: Việt Nam

đồng).

 2.2. Về tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính (chỉ yêu cầu báo

cáo đối với UBND xã, phường)

2.2.1. Báo cáo khái quát, đánh giá tình hình áp dụng biện pháp xử lý

hành chính của cơ quan, đơn vị, lĩnh vực quản lý

2.2.2. Báo cáo số liệu áp dụng biện pháp xử lý hành chính

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị:

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại

xã, phường, thị trấn;

2

 2

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào

trường giáo dưỡng;

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở

giáo dục bắt buộc;

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc.

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị

trấn;

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng;

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt

buộc;

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc.

Lưu ý: UBND các xã, phường không tổng hợp số liệu của các cơ quan

ngành dọc trên địa bàn.

3. Thời hạn gửi số liệu: Do thời gian gấp, đề nghị các cơ quan, đơn vị

gửi báo cáo về Sở Tư pháp chậm nhất ngày 15/7/2025 (đồng thời gửi file điện

tử về địa chỉ: thanhtrasotuphapls@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp

theo quy định.

 Trong quá trình thực hiện có vấn đề cần trao đổi, các đơn vị liên hệ với

Phòng Nghiệp vụ I theo số điện thoại: 0915.998.299 (đ/c Thùy – Phó Trưởng

phòng)./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, NVI.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Hưng

mailto:thanhtrasotuphapls@gmail.com

		2025-07-11T17:50:06+0700
	Vũ Quang Hưng

		2025-07-11T17:52:21+0700

		2025-07-11T17:52:21+0700

		2025-07-11T17:52:21+0700